浙武协〔2024〕10 号

关于举办 2024 年浙江省传统武术教练员晋级及

续注册培训的通知

各设区市、县（市、区）武术协会，各武术组织，个人会员：

为进一步提高我省传统武术教练员的综合素质及教学水平，

规范教学模式，加强队伍建设，根据省武术协会教练员委员会年

度工作计划，决定举办 2024 年浙江省传统武术教练员晋级及续

注册培训。现将培训事项通知如下：

一、培训时间、地点：

日期 时间 培训内容 地点

5月 7 日 19:00—20:30
传统武术教练员思想

道德和作风建设

线上：

腾讯会议室

87217750065 月 10 日 19:00—20:30 “四会教学法”

5 月 17-19 日 详见日程安排 实操培训、两项考核
线下：

另行通知

二、培训人员：

1、晋升培训（A 类）：年龄 18 周岁以上、70 周岁以下，中国

武术段位三段（含）以上的省武术协会个人会员，有志于我省传统

浙江省武术协会文件

武术的教学推广工作。

2、续注册培训（B 类）：２０２０年前取得浙江省各等级传

统武术教练员资格证书人员；未纳入《关于浙江省传统武术教练员

认证注册有效名单公示的通知》浙武协（２０２４）２号文件内的

持证人员。

3、根据《清理整治武术乱象、规范赛事活动管理办法》第五

条、第（六）款等规定，在资格审核中一旦发现假证,一律通报批

评并列入我省传统武术黑名单。

三、报名要求：

学员根据自身教练员等级和段位申报，经省武协教练员委员会

资格审核合格者。

申报级别
对应申报条件（须符合三项全部）

原级别 武术段位级别 取得原级别年限 教学成果

准三级 首次申报 3段（含以上）

达一年以上 /
三 级 准三级 3段（含以上）

准二级 三 级 4段（含以上）

二 级 准二级 4段（含以上）

准一级 二 级 5段（含以上）
达二年以上

有若干

教学成果

一 级 准一级 5段（含以上）

准特级 一 级 6段（含以上）
达三年以上

特 级 准特级 6段（含以上）

四、培训分组及技术要求：

组 别 培训与考核的技术动作内容

准三级组 各拳种三段相对应的技术套路教学

三级/准二级/二级组 各拳种四段、五段相对应的技术套路教学

准一级/一级/准特级/特

级组
组织训练，教学实操

注：请各学员熟练掌握相对应的段位套路，考核时从中抽取动作

五、考核内容及标准

（一）A 类学员：

1、理论考核：“四会教学法”教案拟定。

考核要求：（1）教案格式：参考“四会教学法”教案模板（详

见附件 2）；（2）教案中示教拳种及内容要求：与学员网站报名

时填报的拳种和器械内容一致；（3）线上理论课结束后学员开始

准备教案，线下培训报到时统一上交；（4）教案请注明学号与姓

名，须本人独立完成，手写，统一 A4 纸。

2、现场“四会教学法”教学实操考核。

（二）B 类学员：

制作本人教学视频，上传指定邮箱：295642199@qq.com。

组 别 视频内容

准三级
提交本人技术演练视频，技术水准须达武术段位 3

段位及以上水平。时长：2-3 分钟。

三级/准二级/

二级

四会教学法授课视频，不少于 3 位学员，时长：5-6

分钟。

准一级及以上
四会教学法授课视频（含器械和拳术教学两项内

容），须有 5 位学员；时长：9-10 分钟。

要求：(1)文件名格式：学员姓名+所在级别+手机号码+演练或授课拳

种和器械名称。（2）要求：画面清晰、背景安静，请用普通话授课，

语音清楚无杂音。(3)视频上传时间：5月 15 日 17:00 截止。联系人：

沃玲楠 18757122722。

mailto:295642199@qq.com

（三）理论教案考评标准（对 A 类学员）：

1、准三级组：60分（含）以上。

2、三级/准二级/二级组：70 分（含）以上。

3、准一级/一级、准特级/特级组：80分（含）以上。

注：如理论（教案拟定）考核 60分以上，但未达及该组别及格分，

视为考核不及格，不予晋升。可同等级别续注册。

（四）教学实操考核标准：

六、证书核发：

（一）A 类学员：完成全部培训、参加两项考核者，颁发培训

班结业证书。

（二）A 类学员：完成全部培训且两项考核均达到对应教练员

等级合格分数，颁发相应等级证书。

组 别 考核内容 通过分数

准三级组 现场教学，时间：5 分钟。 60 分(含）以上

三级/准二级/

二级组
现场教学，时间：5-6 分钟 70 分(含）以上

准一级/一级

准特级/特级组

现场教学，时间：9-10 分钟。

完成至少三个内容以上（拳

和器械）的连贯动作示范及

讲解。

80 分(含）以上

要求：（1）运用“四会教学法”施教；（2）教学组织规范，拳

理清晰简明，动作示范标准，纠错准确，讲评和小结简洁明了；

（3）使用普通话，语言规范，表达流畅、声音洪亮。

注：A 类学员线下教学实操、B 类学员上交的教学视频，考核

分数标准相同。

（三）B 类学员：参加线上培训、完成教学视频并考评合格，

颁发同等级别证书。

（四）优秀学员：本次培训班考核优秀者，择优入选为下一期

培训班助理教练。

七、培训费用及收款账号

（一）A 类学员费用：

序号 收费项目 金额 备 注

1 会务费 550
含四正餐、场地、综合管理费

住宿自理

2 培训费 880

3

考评服务

费、 四年

注册工本费

120 准三级、三级

150 准二级、二级

180 准一级、一级

220 准特级、特级

（二）B 类学员费用：２００元／人。

（三）收款账号：（协会收款账户，二选一）：

重要提示：①请务必在缴款时注明学员姓名+手机号码，以便财

务确认；②对发票有特别要求，请在汇款后及时联系财务并提供开

票信息，否则默认统一开票，发票一经开具，不再更改。

八、报名与报到

（一）网上报名：请至浙江省武术协会官方网站

http://www.zjws.net→ 培训报名栏目。

报名截止时间： 4 月 28 日 17:00。

（二）培训咨询与审核：

杨周铨：18868770999（微信同号）；徐红：18857114256。

报名审核通过后联系杨周铨老师，进学员微信群。

（三）A类学员报到时请提交以下资料（附件请自行下载）

1. 浙江省传统武术教练员培训班学员信息登记表;

2．“四会教学法”教案模板；

3. 本人身份证复印件及 1 寸证件照各 1 张。

附件：

1.浙江省传统武术教练员培训班学员信息登记表

2.“四会教学法”教案模板

浙江省武术协会

202４年 4 月 10 日